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TOPÒNIMS ROMANS de l’antiga Hispània 
 

 
Abdera  Adra (Almería) 

Abra  (Vegeu Abdera) 

Acci Guadix (Granada) 

Acinipo Ronda la Vieja (Màlaga) 

Ad Cohortem 

Gallicam 
(Al N. d’Hispània, sense localitzar) 

Adóbriga (o 

Abódriga) 
Ribadavia (Orense) 

Adrolica (Costa cantàbrica, sense localitzar) 

Akontia (A prop del Duero, sense localitzar) 

Akra Leuké Alacant 

Alce (A la via de Segòvia a Carthago Nova, a 20 km al sudest de 

Toledo) 

Allone (Regió del Cabo de la Nao) 

Alonis  (Vegeu Allone) 

Alpuebriga (A l’actual província de Toledo) 

Amaia Amaya (Burgos) 

Amallobriga Tordesillas (Valladolid) 

Anas (riu) Guadiana 

Aquae Calidae  
Caldas de Reyes (Pontevedra).També Caldes de Montbui 

(Barcelona) 

Aquae Flaviae Chaves (Portugal) 

Aquae Germinae Baños de Molgas (Orense) 

Arabriga (Ciutat de la Lusitània) 

Aracillum Araquil (Navarra) 

Arae Sestianae 
(Ares dedicades a August a la costa gallega, a prop del cabo 

Finisterre) 

Arbocala Zamora o Toro 

Arcobriga  Monreal de Ariza (Saragossa) 

Aritium Alvega, a Lusitània 

Arsa  Azuaga (Badajoz?) 

Arva (Ciutat de l’actual província de Sevilla) 

Asido Medina Sidonia (Cadis) 
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Aspavia Cortijo de Teba (Vegeu Ategua) 

Astapa Estepa (Sevilla) 

Astigi Ecija (Sevilla) 

Astura (riu) Esla 

Asturiae (Àrea territorial més extensa que l’actual Astúries) 

Asturica Augusta  Astorga (Lleó) 

Ategua Teba la Vieja (Còrdova) 

Augustobriga 
Talaveguea la Vieja (Cáceres). També Muro de Agreda 

(Sòria) 

Aurgi Jaén 

Auringis  (Vegeu Aurgi) 

Ausa  Vic (Barcelona) 

Azaida (A la província de Terol, a prop del Cabezo de Monleón) 

Baecula Bailén (Jaén) 

Baelo Bolonia (Cadis) 

Baessippo Barbate (Cadis) 

Baetulo Badalona (Barcelona) 

Baeturia (Regió de la Bètica, entre els rius Guadiana i Guadalquivir) 

Baikor (Vegeu Baecula) 

Bailo (Vegeu Baelo) 

Baito (Lloc relacionat amb el Betis, sense localitzar) 

Balsa  Torre de Tavira (Portugal) 

Barbesula Torre de Guadiaro (Cadis), a la ciutat situada en la 

desembocadura del riu d’aquest nom. 

Barcino Barcelona 

Baria Villaricos (Almería) 

Basti Baza (Granada) 

Belgeda (Ciutat del Valle del Jalón, de localització desconeguda) 

Belo (Vegeu Baelo) 

Bergida Cacabelos (Lleó) 
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Bergidon (A prop de Cacabelos, a Lleó) 

Bergium Berga (Barcelona) 

Betis (riu) Guadalquivir 

Bilbilis  Calatayud (Saragossa) 

Blanda Blanes (Girona) 

Blande (Vegeu Blanda) 

Bletisa Ledesma (Salamanca) 

Bracara Augusta Braga (Portugal) 

Brigaecium Benavente (Zamora) 

Brigantium Betanzos (La Corunya) 

Brutobriga (A la Bètica, sense localitzar) 

Bursao Borja (Saragossa) 

Caesaraugusta Saragossa 

Caesarobriga Talavera de la Reina (Toledo) 

Caetobriga  Setubal (Portugal) 

Calagurris Calahorra (Logronyo) 

Cale Gaya (raval d’Oporto) 

Callet El Coronil (Sevilla) 

Calpe Peñón de Gibraltar 

Campus Spartarion (Vegeu Spartarion) 

Capera Cáparra (Cáceres) 

Caravis (A prop de Borja (Saragossa) 

Carbula Almodóvar del Rio (Còrdova)   

Carissa Carija (Cadis) 

Carmo Carmona (Sevilla) 

Cartala (Ciutat desconeguda dels olcadis, situats entre el territori dels 

oretans i Salmantica) 

Cartalias (Ciutat situada entre l’Ebre i Saguntum) 

Cartama Cártima (Màlaga) 

Carteia Algeciras (Cadis) 
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Carthago Nova Cartagena (Múrcia) 

Carunium La Corunya 

Cascantum Cascante (Navarra) 

Castellum Ebora (Vegeu Elbora) 

Castellum Tyde (Plaça forta de la Tarraconense) 

Castra Aelia (En la confluència del Jalón amb l’Ebre) 

Castra Caecilia (Prop de Cáceres) 

Castra Liciniana (En la via d’Emerita a Toletum) 

Castra Postumia (Vegeu Castra Postumiana) 

Castra Postumiana (Campament prop d’ Ategua ) 

Castra Servilia (En la zona de Cáceres, sense localitzar) 

Castra Vinaria (A la Bètica, sense localitzar) 

Castrum Album (Vegeu Akra Leuké i Lucentum) 

Castrum Iulium (A la zona de Cáceres) 

Castulo Cazlona (Jaén) 

Cauca Coca (Segòvia) 

Celsa  Velilla de Ebro (Saragossa) 

Centobriga (A la vall del Jalón (Saragossa), sense localitzar) 

Centum Coeli  (A Lusitània) 

Cerit Jerez de la Frontera (Cadis) 

Certima (Vegeu Cartama) 

Cisimbrium (A la Bètica, sense localitzar) 

Cissa (a prop de Tarraco?) 

Clunia Coruña del Conde (Burgos) 

Colenda Cuéllar (Segòvia) 

Colobana (Vegeu Conoba) 

Colon Aelia Aug. 

Urbs Italica  Itálica (Sevilla) 

Colonia Astigitana (Vegeu Astigi) 

Colonia Augusta (Vegeu Astigi) 
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Firma 

Colonia Augusta 

Gemella 
(Vegeu Gemella) 

Colonia Clunia 

Sulpicia 
(Vegeu Clunia) 

Colonia Genetiva 

Iulia 
(Vegeu Urso) 

Colonia Iulia 

Augusta Dertosa 
(Vegeu Dertosa) 

Colonia Iulia Ilici 

Augusta 
(Vegeu Ilici) 

Colonia Iulia 

Romula  
(Vegeu Hispalis) 

Col. Libisosa Forum 

Augustana (Vegeu Libisosa) 

Colonia 

Metellinensis 
(Vegeu Metellinum) 

Colonia Norba 

Caesarina 
(Vegeu Norba) 

Complega (Potser Contrebia (vegeu)) 

Conimbriga Coimbra (Portugal) 

Conistorgis (zona de Algarve (Portugal), sense localitzar) 

Conoba (Ciutat entre Nabrisa i Hasta, a la Bètica) 

Consabura Consuegra (Toledo) 

Contrebia (Ciutat dels lusons, suposadament a la zona del Siloca,a la 

comarca de Daroca (Saragossa) 

Contrebia Belaisca (Ciutat en el sur del Ebre, sense localitzar) 

Contrebia Leucada Cervegeua del Río Alhama (Logroño) 

Corbion (Potser prop de Sangüesa (Navarra). 

Corduba  Còrdova 

Cornistorgis (Al territori dels cuneus (Algarbe, Portugal), sense localitzar) 
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Cotinae (Vegeu Cotinai) 

Cotinai (minas) (segons Estrabó, situades a la Turdetània) 

Cubisi (Ciutat dels oretans, a la Tarraconense, sense localitzar) 

Cypsela Ullastret  

Cherronesos Penyíscola (Castelló) 

Deobriga Puentelarrá (Àlava) 

Dertossa Tortosa (Tarragona) 

Detumo (Vegeu Detuma) 

Detuma Posadas (Sevilla) 

Dianium Deènia (Alacant) 

Diniu (Vegeu Dianium) 

Dipo (De localització incerta; potser a la província de Badajoz, a la 

via d’Emerita a Olisippo) 

Dunium (Vegeu Dianium) 

Ebora  (Vegeu Elbora) 

Ebura (Vegeu Elbora) 

Eburobrittium Ebora de Alcobaça (al sud de Leiría, Portugal) 

Eburra ("Libora", a l’oest de Toletum?) 

Ebussus Eivissa 

Egara Terrassa 

Egelastai (Situada en el "Campus Spartarios", a prop a "Thiar") 

Egitania  Idanha-a Velha (Portugal) 

Elbora 
(Dues ciutats: una a Portugal, l’actual Evora (Alentejo); l’altra 

a la Bètica) 

Emerita Augusta Mérida (Badajoz) 

Emporiae Empúries (Girona) 

Emporion (Vegeu Emporiae) 

Ercarica (Vegeu Ercavica) 

Ercavica Sacedón, a prop de Cabeza del Griego (Conca) 

Esuri Castromarim (Algarve, Portugal) 
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Evora (Vegeu Elbora) 

Fibularia Loarre (Osca) 

Flaviobriga (Sense localitzar. Hom dubta entre Castro Urdiales 

(Santander) i Bermeo o Portugalete (Biscaia) 

Forum Bibalorum  (Situat a la zona del riu Búbal (afluent del Miño) 

Forum Gigurrorum Barco de Valdeorras (Orense) 

Forum Iulium (Vegeu Iliturgi) 

Forum Limicorum Guinzo de Limia (Orense) 

Forum Narbasorum (Ciutat de la tribu galaica dels narbasencs) 

Gades Cadis 

Gadir (Vegeu Gades) 

Galaecia (Àrea del Noroest, més gran que l’actual Galícia) 

Gallica Flavia (A la Tarraconense) 

Gemella (Vegeu Tuci) 

Genitiva 

Urbanorum 
(Vegeu Urso) 

Gerunda Girona 

Gigia Gijón 

Gili  (Potser a l’actual província de València) 

Gracchurris (A prop de Alfaro (Logronyo)) 

Hannibalis Scalae (hom suposa el turó del Mongó, al golf de Roses) 

Hasta Regia Mesa de Hasta (Cadis) 

Hemeroscopeion (a prop a "Dunium") 

Herakleous Nesos Escombrera (Múrcia) 

Hermandica (Vegeu Salmantica) 

Hispalis Sevilla 

Iaca Jaca (Osca) 

Iber (riu) Ebre 

Iberus (riu) Ebre 

Icaloscen (Ciutat de Bastetània, sense localitzar) 
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Idubeda  (sistema Ibèric) 

Igabrum (Vegeu Licabrum) 

Ilerda Lleida 

Ilici Elx (Alacant) 

Ilipa Alcalá del Río (Sevilla) 

Ilipa Magna (Vegeu Ilipa) 

Iliturgi (A prop de Mengíbar; posteriorment "Forum Iulium" (Jaén)) 

Iliturgicula Priego o Alcalá la Real (Còrdova) 

Iliugo (prov. Jaén, prop de Castulo) 

Iliberris Elvira (Granada) 

Ilorci Lorca (Múrcia) 

Ilsa  (Vegeu Ilipa) 

Ilurcis (Vegeu Ilorci) 

Iluro Mataró (Barcelona) 

Illurgavo (Vegeu Dertosa) 

Indika  (A l’actual província de Girona, no gaire lluny d’Emporiae) 

Insula Iunnonis Isla de León (Cadis) 

Intercatia Villalpando  ? (Zamora) 

Iounkarion Pedion (La Jonquera) 

Ioulia Ioza (Vegeu Iulia Traducta) 

Ipagrum (A la Bètica, sense localitzar) 

Ipsca  Torre de las Vírgenes, Baena (Còrdova) 

Iptuci (A la Bètica, sense localitzar) 

Iscar (Vegeu Ipsca) 

Italica Santiponce (Sevilla) 

Itucci Baena (Còrdova) 

Iulia Traducta Tarifa (Cadis) 

Iuliobriga Reinosa (Santander) 

Laccobriga Lagos (Portugal); la zona de Carrión de los Condes (Palència)
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Lacippo Alechipe (Málaga) 

Laelia A la Bètica, sense localitzar) 

Lagni (Vegeu Malia) 

Lambriaca (A la costa galaica de l’Atlàntic, sense localitzar) 

Laminium Fuente Llana (Ciudad Real) 

Lancia Villasabariego (Lleó) 

Lancobriga Vila da Feira. Ciutat de la Lusitània 

Lascuta Alcalá de los Gazules (Cadis) 

Lasenta (Vegeu Lascuta) 

Lastigi (Regió d’Aljarafe (Sevilla)) 

Lauro Llíria ? (València) 

Lebeudontia (A prop d’Ampolla (Tarragona)) 

Legio Lleó 

Legio VII Gemina (Vegeu Legio) 

Libisosa Lezuza (Albacete) 

Libora (Vegeu Eburra) 

Licabrum Cabra (Còrdova) 

Longuntica (A la costa de Llevant, no localitzar) 

Lucentia (Vegeu Lucentum) 

Lucentum Alacant 

Lucus Asturum Oviedo 

Lucus Augusti Lugo 

Lutia (Potser l’actual Cantalucía, 45 Km. al NW. de "Numantia") 

Lyko (Vegeu Iliugo) 

Maenoba Vélez (Málaga) 

Maenuba (riu) Vélez 

Malaka Màlaga 

Malia (Sense localitzar. Potser entre "Termantia" i "Ocilis", província 

de Soria, prop de "Numantia" o de Almazán) 

Marcolica (De localització desconeguda) 
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Mellaria (Vegeu Menlaria) 

Menesteo (Oracle proper a Gibraltar) 

Menlaria (Lloc entre "Iulia Traducta" i "Baelo", Gibraltar. Una segona 

ciutat amb aquest nom estava a Fuenteovejuna (Còrdova), 

i una tercera a l’actual província de València) 

Mentesa La Guardia 

Merobriga (Vegeu Mirobriga) 

Metellinum Medellín (Badajoz) 

Minius (riu) Miño 

Mirobriga 
(Vegeu "Mirobriga Turdulorum", "Mirobriga Celticorum" i 

"Mirobriga Vettonum") 

Mirobriga 

Celticorum 
Santiago de Cacém (Portugal) 

Mirobriga 

Turdulorum 
Capilla (Badajoz) 

Mirobriga Vettonum Ciutat Rodrigo (Salamanca) 

Mondobriga Alter Pedros (o Alter do Chão, prop de Portalegre, Portugal) 

Mons Caunus Moncayo (monte) 

Mons Chaunus (desconegut, cf. el "Mons Caunus") 

Mons Herminius Sierra de la Estrella (Portugal) 

Mons Iovis Montjuïc (Barcelona) 

Mons Medullius (prop de la desembocadura del Miño: Monte de San Julián?) 

Mons Vindius (incert: potser a Peñalabra (Santander)) 

Moro (Isla de Almourol, en el Tajo (Portugal)) 

Munda Montilla (Còrdova), Estepa o proximidades de Osuna (Sevilla) 

Mundobriga Munébraga (Saragossa) 

Munigua (La Mulva (Sevilla)) 

Murgis Punta de Salinas (Almería) 

Myrtilis Mértola (Portugal) 

Nabrissa (Prop de Nebrija o Lebrija (Sevilla)) 
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Nemetobriga (Prop de la Puebla de Trives (Orense)) 

Nertobriga (Ricla o potser Calatorao (Saragossa)) 

Nertobriga 

Concordia Iulia Fregenal de la Sierra (Badajoz) 

Noega Villaviciosa? (Astúries) 

Noiga (Vegeu Noega) 

Noliba (Ciutat d’Oretània (Tarraconense), sense localitzar) 

Norba Cáceres 

Nortobriga (Vegeu Nertobriga) 

Nova Augusta (Vegeu Augustobriga) 

Nova Carteia (Vegeu Carteia) 

Numantia (A 7 Km de l’actual Sòria) 

Oba (A la província de Cadis) 

Obulco Porcuna (Jaén) 

Ocilis Medinaceli (Sòria) 

Oiarson Oyarzun (Guipuscoa) 

Oiseia (zona de Sierra Morena) 

Oleastro (riu) Llastre (Barcelona) 

Oleastron (A la Bètica, a l’actual província de Cadis? També hi ha 

notícia d’un riu "Oleastre") 

Olerdola Olèrdola (Barcelona) 

Palma Palma de Mallorca (Baleares) 

Pampilo (Vegeu Pompaelo) 

Pax Iulia Beja (Portugal) 

Pisoraca Herrera del Pisuerga (Palència) 

Placentia Plasencia (Cáceres) 

Planescia Isla Plana (Baleares) 

Platea (Sense localitzar: testimonio de Marcial, prop de "Bilbilis") 

Ploumbaria (isla) Grosa?, a prop del Mar Menor (Murcia) 

Pollentia Pollença (Baleares) 
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Pompaelo Pamplona (territori vascó, a la vía d’Aquitania a Roncesvalles)

Portus Portugalete (Biscaia) 

Portus Amanum (Vegeu Flaviobriga) 

Portus Artabrorum (Vegeu Portus Magnus) 

Portus Blendius Suances (Santander) 

Portus Brigantium (Vegeu Portus Magnus) 

Portus Hannibalis Portimão (Portugal) 

Portus Magnus Puerto de la Coruña 

Portus Veseiasueca (A la costa cantàbrica, sense identificar) 

Portus Victoriae 

Iuliobrigensium Santander (?) 

Praesidium (Huelva) 

Praesidium Iulium (Vegeu Scalabis) 

Regina Reina (Badajoz) 

Rubricatum (riu) Llobregat 

Sabora Cañete la Real (Málaga) 

Saetabis Játiva (Valencia) 

Saguntum Sagunt (València) 

Saitabis (Vegeu Saetabis) 

Salacia Alcacer do Sal (Portugal) 

Salaecia (Vegeu Salacia) 

Salama(n)ti (Vegeu Salmantica) 

Salaria Ubeda (Jaén) 

Salduba  (Ciutat indígena, zona de l’actual Saragossa) 

Sallia (riu) Sella, Astúries 

Salmantica Salamanca 

Salmantis (Vegeu Salmantica) 

Salpensa Utrera (Sevilla) 

Sars (riu) Sar, afluent de l’Ulla (Lugo) 

Scalabis Santarém (Portugal) 
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Searo Cortijo de Zarracatín, Utrera (Sevilla) 

Segeda (terme de Belmonte, a 11 Km de Calatayud (Saragossa)) 

Segisama Iulia Sasamón (Burgos) 

Segisamon (Vegeu Segisama Iulia) 

Segobriga Saelices, Cabeza de Griego (Cuenca). També Segorbe 

(Castelló) 

Septimanca Simancas (Valladolid) 

Sexi Almuñécar (Granada) 

Singilia Barba (prop d’ Antequera (Málaga)) 

Singillis (riu) Genil 

Sisapo Almadén (Ciutat Real) 

Spartarion (Zona de Cartagena, camps de cultiu d’ espart) 

Stelai Estret de Gibraltar 

Subur (A la costa catalana, sense localitzar) 

Sucro (riu) Júcar 

Sucron (A prop de la desembocadura del Xúquer) 

Suel (Entre Adra i Almuñécar, sense localitzar) 

Tagus (riu) Tajo 

Talabriga Aveiro (Portugal) 

Tamaria Velilla de Guardo (Palencia) 

Tarraco Tarragona 

Termantia (Prop de Montejo (Soria)) 

Termes (Vegeu Termantia) 

Tivisa (A Tarragona) 

Toletum Toledo 

Tolobi  (A la costa catalana, sense localitzar) 

Torre Lascutana Alcalá de los Gazules (Cadis) 

Tribola  (A la Serranía de Ronda, no gaire lluny de Carteia) 

Trifinium Villahizán de Treviño (Burgos) 

Tritium Monasterio de Rodilla (Burgos) 
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Tucci Martos (Jaén) 

Tude (Vegeu Castellum Tyde) 

Tugia Toya (Jaén) 

Turba (Ciutat identificada generalment amb Terol) 

Turbolium (Vegeu Turba) 

Turbula (Vegeu Turba) 

Turdeto  (Vegeu Turba) 

Turgalium Trujillo, en la Lusitània 

Turgotium (A prop del Moncayo i Tarazona (Saragossa), sense localitzar 

Turiasso Tarazona (Saragossa) 

Turobriga (A la Bètica, sense localitzar) 

Turriricina Casinas (Cadis) 

Turris Caepionis Chipiona (Cadis) 

Turveto (Vegeu Turba) 

Tutugi Galera (Granada) 

Ucubi Espejo (Còrdova) 

Ulia (segons l’Itinerari de Antoninus, entre "Corduba" i "Licarbum", 

a l’actual Montemayor) 

Unticescen (Vegeu Emporiae) 

Urbiacua (Vegeu Urbicua) 

Urbicua ("Urbiaca" de l’Itinerari d’Antoninus, entre "Cesaraugusta" i 

"Libisosa". Altres en el curs alt del Túria; altres a la 

Oretània, zona de Montiel (Ciutat Real)) 

Urci (Prop de Huércal i de Torre de Villaricos. Possiblement 

Almería) 

Urso Osuna (Sevilla) 

Uxama Argaela Osma (Soria) 

Vadinia Cangas de Onís (Astúries) 

Valeia Varea, prop de Logronyo, a prop a l’Ebre 

Valentia València 
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Vallata (A les proximitats d’Astorga (Lleón) 

Valuka (Vegeu Veluca) 

Vareia (Vegeu Valeia) 

Vellica Monte Bernorio, prop d’Aguilar de Campo (Palència) 

Veluca Calatañazor (Sòria) 

Vegeugidum Villafranca del Bierzo (Lleó) 

Vescelia (Vegeu Vesci) 

Vesci (segons Plini, a la Hispània Ulterior, entre el "Betis" i el mar; 

segons Ptolemeu, al N de Málaga, entre "Ilipola" i "Oscua")

Vicus Augustus Vic (Barcelona) 

Vicus Caecilius (Prop de Baños de Montemayor (Cáceres)) 

Vipasca Aljustrel (Portugal) 

Virovesca Briviesca (Burgos) 

Visontium Vinuesa (Soria) 
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LLISTA ALFABÈTICA AUXILIAR 

 
(Topònims actuals coneguts amb el seu corresponent llatí més comú) 

  
 

Adra (Almería) Abdera 
Alcacer do Sal (Portugal) Salacia 
Alcalá de los Gazules (Cadis) Lascuta 
Alcalá del Riu (Sevilla) Ilipa 
Alcalá de los Gazules (Cadis) Torre Lascutana 
Alechipe (Màlaga) Lacippo 
Algeciras (Cadis) Carteia 
Alacant Akra Leuké 
Alacant Lucentum 
Aljustrel (Portugal) Vipasca 
Almadén (Ciutat Real) Sisapo 
Almería (?) Urci 
Almodóvar del Riu (Còrdova) Carbula 
Almourol (isla) (en el Tajo, Portugal)  Moro 
Almuñécar (Granada) Sexi 
Alvega, Lusitània Aritium 
Alter Pedros (Portugal) Mondobriga 
Amaya (Burgos) Amaia 
Ampurias (Girona) Emporiae 
Araquil (Navarra) Aracillum 
Astorga (Lleó) Asturica Augusta 
Aveiro (Portugal) Talabriga 
Azuaga (?) (Badajoz) Arsa 
Badalona (Barcelona) Baetulo 
Baena (Còrdova) Itucci 
Bailén (Jaén) Baecula 
Baños de Molgas (Orense) Aquae Germinae 
Baños de Montemayor (Cáceres) Vicus Caecilius 
Barbate (Cadis) Baessippo 
Barcelona Barcino 
Barco de Valdeorras (Orense) Forum Gigurrorum 
Baza (Granada) Basti 
Beja (Portugal) Pax Iulia 
Benavente (Zamora) Brigaecium 
Berga (Barcelona) Bergium 
Bermeo (?) (Biscaia) Flaviobriga 
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Betanzos (La Corunya) Brigantium 
Blanes (Girona) Blanda 
Bolonia (Cadis) Baelo 
Borja (Saragossa) Bursao 
Braga (Portugal) Bracara Augusta 
Briviesca (Burgos) Virovesca 
Cabra (Còrdova) Licabrum 
Cacabelos (Lleó) Bergida 
Cáceres Norba 
Cadis Gades 
Calahorra (Logronyo) Calagurris 
Calatañazor (Soria) Veluca 
Calatayud (Saragossa) Bilbilis 
Calatorao (?) (Saragossa) Nertobriga 
Cangas de Onís (Astúries) Vadinia 
Cantalucía (?) (Sòria) Lutia 
Cañete la Real (Màlaga) Sabora 
Cáparra (Cáceres) Capera 
Capilla (Badajoz) Mirobriga Turdulorum 
Carija (Cadis) Carissa 
Carmona (Sevilla) Carmo 
Cartagena (Murcia) Carthago Nova 
Cártima (Málaga) Cartama 
Cascante (Navarra) Cascantum 
Casinas (Cadis) Turriricina 
Castromarim (Algarve, Portugal) Esuri 
Castro Urdiales (Santander) Flaviobriga 
Cazlona (Jaén) Castulo 
Cervegeua del Riu Alhama (Logronyo) Contrebia Leucada 
Ciutat Rodrigo (Salamanca) Mirobriga Vettonum 
Coca (Segòvia) Cauca 
Coimbra (Portugal) Conimbriga 
Consuegra (Toledo) Consabura 
Còrdova Corduba 
Cortijo de Teba. (Vegeu Ategua) Aspavia 
Cortijo de Zarracatín, Utrera (Sevilla) Searo 
Corunya del Conde (Burgos) Clunia 
Cuéllar (Segovia) Colenda 
Chaves (Portugal) Aquae Flaviae 
Chipiona (Cadis) Turris Caepionis 
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Denia (Alacant) Dianium 
Ebora de Alcobaça (Portugal) Eburobrittium 
Ebre (riu) Iberus 
Ebre (riu) Iber 
Ecija (Sevilla) Astigi 
Eivissa Ebussus 
El Coronil (Sevilla) Callet 
Elche (Alacant) Ilici 
Elvira (Granada) Iliberris 
Escombrera (Múrcia) Herakleous Nesos 
Esla (riu) Astura 
Espejo (Còrdova) Ucubi 
Estepa (Sevilla) Astapa 
Estrecho de Gibraltar  Stelai 
Evora (Alentejo, Portugal) Elbora 
Fregenal de la Sierra (Badajoz) Nertobriga Concordia Iulia 
Fuente Llana (Ciutat Real) Laminium 
Fuenteovejuna (?) (Còrdova) Menlaria 
Galera (Granada) Tutugi 
Gaya (arrabal de Oporto) Cale 
Genil (riu) Singillis 
Gerona Gerunda 
Gijón Gigia 
Grosa (isla), a prop del Mar Menor Ploumbaria 
Guadalquivir (riu) Betis 
Guadiana (riu) Anas 
Guadix (Granada) Acci 
Guinzo de Limia (Orense) Forum Limicorum 
Herrera del Pisuerga (Palencia) Pisoraca 
Idanha-a Velha (Portugal) Egitania 
Isla de León (Cadis)  Insula Iunnonis 
Isla Plana (Baleares) Planescia 
Jaca (Huesca) Iaca 
Jaén Aurgi 
Játiva (València) Saetabis 
Jerez de la Frontera (Cadis) Cerit 
Júcar (riu) Sucro 
La Corunya  Carunium 

La Guardia Mentesa 

La Junquera (Gerona) Ioaunkarion Pedion 
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Lagos (Portugal) Laccobriga 

Lebrija (?) (Sevilla)  Nabrissa 

Ledesma (Salamanca) Bletisa 

Lleó Legio 

Lleida Ilerda 

Lezuza (Albacete) Libisosa 

Llíria (València) Lauro 

Loarre (Osca)  Fibularia 

Lorca (Múrcia) Ilorci 

Lugo Lucus Augusti 

Llastre (riu) (prov. Barcelona) Oleastro 

Llobregat (riu) Rubricatum 
Málaga Malaka 
Martos (Jaén) Tucci 
Mataró (Barcelona) Iluro 
Medellín (Badajoz) Metellinum 
Medina Sidonia (Cadis) Asido 
Medinaceli (Sòria) Ocilis 
Mengíbar (Jaén) Iliturgi 
Mérida (Badajoz) Emerita Augusta 
Mértola (Portugal) Myrtilis 
Mesa de Hasta (Cadis) Hasta Regia 
Miño (riu) Minius 
Monasterio de Rodilla (Burgos) Tritium 
Moncayo (muntanya) Mons Caunus 
Monreal de Ariza (Saragossa) Arcobriga 
Montejo (Sòria) Termantia 
Montemayor (Còrdova) Ulia 
Montilla (Còrdova) Munda 
Montjuich (Barcelona) Mons Iovis 
Munébraga (Saragossa) Mundobriga 
Muro de Agreda (Soria) Augustobriga 
Nebrija (?) (Sevilla)  Nabrissa 
Odiel (riu) Iber 
Olérdola (Barcelona) Olerdola 
Osma (Sòria) Uxama Argaela 
Osuna (Sevilla) Urso 
Oviedo Lucus Asturum 
Oyarzun (Guipúscoa) Oiarson 
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Palma de Mallorca (Balears) Palma 
Pamplona Pompaelo 
Peñíscola (Castelló) Cherronesos 
Gibraltar Calpe 
Plasencia (Cáceres) Placentia 
Pollença (Balears) Pollentia 
Porcuna (Jaén) Obulco 
Portimão (Portugal) Portus Hannibalis 
Portugalete (Biscaia) Portus 
Portugalete (?) (Biscaia) Flaviobriga 
Posadas (Sevilla) Detuma 
Priego o Alcalá la Real (Còrdova) Iliturgicula 
Puebla de Trives (Orense) Nemetobriga 
Puentelarrá (Alava) Deobriga 
Puerto de la Coruña Portus Magnus 
Punta de Salinas (Almería) Murgis 
Reina (Badajoz) Regina 
Reinosa (Santander) Iuliobriga 
Ribadavia (Orense) Adóbriga (o Abódriga) 
Ricla (Saragossa)  Nertóbriga 
Ronda la Vieja (Málaga) Acinipo 
Sacedón (Conca) Ercavica 
Saelices, Cabeza de Griego (Cuenca) Segobriga 
Sagunt   (València) Saguntum 
Salamanca Salmantica 
San Julián (muntanya) (?) (prop del 
Miño) Mons Medullius 

Santander  Portus Victoriae Iuliobrigensium 
Santarém (Portugal) Scalabis 
Santiago de Cacém (Portugal)  Mirobriga Celticorum 
Santiponce (Sevilla) Italica 
Saragossa Caesaraugusta 
Sar (riu), afluente del Ulla (Lugo) Sars 
Sasamón (Burgos) Segisama Iulia 
Segorb   (Castelló) Segobriga 
Sella (riu), Astúries Sallia 
Setubal (Portugal) Caetobriga 
Sevilla  Hispalis 
Sierra de la Estrella (Portugal) Mons Herminius 
Simancas (Valladolid) Septimanca 
Suances (Santander)  Portus Blendius 
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 Tajo (riu) Tagus 
Talavegeua de la Reina (Toledo) Caesarobriga 
Tarazona (Saragossa) Turiasso 
Tarifa (Cadis) Iulia Traducta 
Tarragona Tarraco 
Teba la Vieja (Còrdova) Ategua 
Terol (?) Turba 
Tinto (riu) Iber 
Toledo Toletum 
Tordesillas (Valladolid) Amallobriga 
Toro (Zamora) Arbocala 
Torre de Tavira (Portugal) Balsa 
Torre de las Vírgenes, Baena (Còrdova) Ipsca 
Tortosa (Tarragona) Dertossa 
Toya (Jaén) Tugia 
Trujillo, a la Lusitània  Turgalium 
Ubeda (Jaén) Salaria 
Ullastret (Girona) Cypsela 
Utrera (Sevilla) Salpensa 
Valencia Valentia 
Varea (Logronyo), a prop de l’Ebre Valeia 
Vélez (Màlaga) Maenoba 
Vélez (riu) Maenuba 
Velilla de Ebro (Saragossa) Celsa 
Velilla de Guardo (Palència) Tamaria 
Vic (Barcelona) Ausa 
Vic (Barcelona) Vicus Augustus 
Vila da Feira.Ciutat de la Lusitània Lancobriga 
Villafranca del Bierzo (Lleó) Vegeugidum 
Villahizán de Treviño (Burgos)  Trifinium 
Villalpando (?) (Zamora) Intercatia 
Villaricos (Almería) Baria 
Villasabariego (Lleó) Lancia 
Villaviciosa (?) (Astúries) Noega 
Vinuesa (Sòria) Visontium 
Zamora  Arbocala 
Zaragoza Caesaraugusta 

  
 


